impactados pelo brent, (iii) incremento de ICMS, diretamente proporcional ao aumento do
faturamento e (iv) aumento de obrigações trabalhistas devido à estruturação de profissionais
do departamento corporativo e da gestão operacional.

Passivo não circulante

Em 31 de dezembro de 2021, o passivo não circulante era de R$711.173 mil, em comparação
com R$917.453 mil em 31 de dezembro de 2020. Em relação ao total do passivo e patrimônio
líquido, o passivo não circulante era de 13,0% em 31 de dezembro de 2021 e 43,5% em 31 de

49

dezembro de 2020. Esta diminuição de R$206.280 mil, ou 22,5%, decorreu, principalmente da
liquidação das debêntures da 3R Macau em dezembro de 2021.

Patrimônio líquido

Em 31 de dezembro de 2021, o patrimônio líquido era de R$4.175.445 mil, em comparação
com R$1.077.100 mil em 31 de dezembro de 2020. Este aumento de R$3.098.345 mil, ou
287,7%, decorreu, principalmente, do aumento de capital pelas duas ofertas subsequentes de
ações da Companhia e do resultado do período.

COMPARAÇÃO DAS PRINCIPAIS CONTAS PATRIMONIAIS CONSOLIDADAS EM 31 DE
DEZEMBRO DE 2020 E 31 DE DEZEMBRO DE 2019

(Em milhares de reais, exceto percentuais) 31/12/2020 AV 31/12/2019 AV AH

ATIVO

Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 287.942 13,7% 63.573 16,0% 352,9%

Aplicações financeiras 417.520 19,8% 0 0,0% 0,0%

Contas a receber de terceiros 44.671 2,1% 3.536 0,9% 1.163,3%

Estoques 4.751 0,2% 0 0,0% 0,0%

Despesas antecipadas 2.479 0,1% 2.221 0,6% 11,6%

Imposto de renda, contribuição social e
outros impostos a recuperar 11.550 0,6% 546 0,1% 2.015,4%

Ativo mantido para venda 0 0,0% 25.994 6,6% 0,0%

Outros ativos 2.904 0,1% 1.100 0,3% 164,0%

Total do ativo circulante 771.817 36,6% 96.970 24,5% 695,9%

Não Circulante

Caixa restrito 3.692 0,2% 19.192 4,8% -80,8%

Imposto de renda, contribuição social e
outros impostos a recuperar 4.326 0,2% 6.295 1,6% -31,3%

Imposto de renda e contribuição social
diferidos 16.489 0,8% 0 0,0% 0,0%

Depósitos judiciais 2.558 0,1% 2.527 0,6% 1,2%

Outros ativos 192 0,0% 5.711 1,4% -96,6%

Adiantamento para cessão de blocos 121.266 5,8% 0 0,0% 0,0%

Imobilizado 351.827 16,7% 263.250 66,4% 33,6%

Intangível 835.658 39,6% 845 0,2% 9.8794,4%

Direito de Uso 1.239 0,1% 1.654 0,4% -25,1%

Total do ativo não circulante 1.337.247 63,4% 299.474 75,5% 346,5%

Total do ativo 2.109.064 100,0% 396.444 100,0% 432,0%

PASSIVO

50

Circulante

Fornecedores 22.445 1,1% 778 0,2% 2.785,0%

Debêntures 9.566 0,5% 0 0,0% 0,0%

Derivativos 34.349 1,6% 0 0,0% 0,0%

Obrigações trabalhistas 3.251 0,2% 377 0,1% 762,3%

Imposto de renda, contribuição social e
outros impostos a recolher 25.146 1,2% 1.859 0,5% 1.252,7%

//Valores a pagar ao operador 896 0,0% 2.678 0,7% -66,5%

Provisões para pagamento de royalties 3.082 0,2% 244 0,1% 1.163,1%

Arrendamentos mercantis 282 0,0% 567 0,1% -50,3%

Passivo mantido para venda 0 0,0% 14.148 3,6% -100,0%

Outras obrigações 15.494 0,7% 15.072 3,8% 2,8%

Total do passivo circulante 114.511 5,4% 35.723 9,0% 220,6%

Não circulante

Debêntures 623.219 29,6% 0 0,0% 0,0%

Provisão para abandono de poços 282.841 13,4% 106.630 26,9% 165,3%

Provisão para contingências 960 0,1% 1.417 0,4% -32,3%

Imposto de renda e contribuição social
diferidos 0 0,0% 14.840 3,7% -100,0%

Arrendamentos mercantis 1.005 0,1% 1.041 0,3% -3,5%

Outras obrigações 9.428 0,5% 0 0,0% 0,0%

Total do passivo não circulante 917.453 43,5% 123.928 31,3% 640,3%

Capital social 1.228.618 58,3% 327.267 82,6% 275,4%

Ações em tesouraria 0 0,0% (118) 0,0% -100,0%

Ajuste acumulado de conversão 108.980 5,2% 8.479 2,1% 1.185,3%

Prejuízo acumulado (260.498) -12,4% (98.835) -24,9% 163,6%

Total do patrimônio líquido 1.077.100 51,1% 236.793 59,7% 354,9%

Total do passivo e patrimônio líquido 2.109.064 100,0% 396.444 100,0% 432,0%

Ativo circulante

Em 31 de dezembro de 2020, o ativo circulante era de R$771.817 mil, em comparação com
R$96.970 mil em 31 de dezembro de 2019. Em relação ao total do ativo, o ativo circulante
representava 36,6% em 31 de dezembro de 2020 e 24,5% em 31 de dezembro de 2019. Este
aumento de R$674.847 mil ou 695,9%, decorreu, principalmente, pela capitalização da
Companhia via abertura de capital, IPO, realizada em novembro de 2020, impacto positivo na
carteira de recebíveis, devido ao início das operações no Polo Macau e aumento do montante

51

de impostos a recuperar, devido a bases negativas de IRPJ e CSLL em anos anteriores e